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II jahon urushidan so’ng AQSH va SSSR munosabatlari 

Urushdan so‘ng qurollanish poygasi avj oldirildi. 
1945-yilda AQSH atom bombasini Yaponiyada 

sinab ko‘rdi va bu mudhish qurol vositasida dunyoga 
hukmronlik qilishni o‘ylay boshladi. 

Qo‘shma Shtatlarda atom bombasi yaratilgandan keyin, SSSR ham AQSH 
dan orqada qolmaslik uchun barcha choralarni ko‘rdi. Nihoyat, 1949-yilda 

atom bombasini yaratdi va uni sinovdan o‘tkazdi. 



AQSH  1952-yilda  yanada  dahshatliroq  ommaviy  qurg‘in  quroli —Vodorod  bombani 
yaratdi.  Uning  qudrati  10  mln  tonna  trotilga  teng  edi.SSSR  esa bir yildan keyinroq 
bunday  qurolga  ega  bo‘ldi.  Bu  orada  AQSHyadro qurollarini  nishonga  yetkaza 
oladigan  samolyotlar  yaratdi.  SSSR  esaqit’alararo  raketa  yaratishga  muvaffaq  
bo‘ldi.  Atom  suv  osti  kemalari  yaratildi.Shu  tariqa  kishilik  jamiyatini  bir  necha 
marta  yo‘q  qilib  yuborishga  qodir  ommaviy  qirg‘in  qurollari  zaxirasi  vujudga 
keltirildi. Lekin  oradan  ko‘p  o‘tmay  «sovuq urush»  boshlandi.  Uning  tashabbuskori 
U. Cherchill  edi.  U  «sharqiy  kommunizm»  bilan  kurash  vazifasini  qo‘ydi.  1947-yil  14-
martda  qabul  qilingan  Gretsiya  va  Turkiyaga  yordam  berishni  mo‘ljallagan  «Trumen 
doktrinasi»  buning  amaldagi  isboti  bo‘ldi.  1947-yil  5-iyunda  qabul  qilingan  va 
Yevropaning   16 davlatiga  iqtisodiy  yordam  berishni  mo‘ljallagan   «Marshall  rejasi» 
uni  yanada  mustahkamladi. 





Ikki   eng  buyuk  davlat  o‘rtasida  munosabatlarning 
tobora  keskinlashib  borishi  oqibatida  ikki  harbiy  siyosiy 

ittifoq  vujudga  keldi. 
Ularning  birinchisi  AQSH  va  uning  ittifoqchilarini 

birlashtirgan   Shimoliy  Atlantika  shartnomasi — NATO  deb  ataldi. 
Bu  ittifoq 1949-yilning 4-aprelida Vashington shahrida 12 davlat ishtirokida 

tuzildi (AQSH, Buyuk Britaniya, Fransiya, Kanada, Belgiya, Daniya, 
Islandiya, Italiya, Lyuksemburg, Gollandiya, Norvegiya, Portugaliya). AQSH 

generali D. Eyzenxauer uning qo‘mondoni etib tayinlangan. 
1949-yilning 1-oktabrida kommunistik Xitoy Xalq Respublikasining 

tashkil topishi, 1950-yilda esa SSSR bilan Xitoy o‘rtasida «Do‘stlik, ittifoqlik 
va o‘zaro yordam to‘g‘risida» shartnoma imzolanishi AQSHni qattiq tashvishga 

solib qo‘ydi. XXRning tashkil topishi bilan «jahon sotsializm tizimi» 
shakllanishi nihoyasiga yetdi. 1955-yilda GFR NATOga a’zo etib qabul 

qilindi. Hozirgi davrda NATO ga Bolgariya, Vengriya, Gretsiya, Ispaniya, Latviya, 
Litva, Polsha, Ruminiya, Slovakiya, Sloveniya, Turkiya, Chexiya, Estoniya 

kabi davlatlar a’zodirlar. Sharqiy Yevropa davlatlari (SSSR, Polsha, Vengriya, 
Ruminiya, Bolgariya, Chexoslovakiya, GDR) 1955-yilning 14-mayida o‘zlarining 

harbiy-siyosiy ittifoqi — Varshava shartnomasi tashkilotini tuzdilar. 
Shunday qilib, dunyo, shu jumladan, Yevropa ikkiga bo‘lindi. 



   Yaqin sharq inqirozi 
50-yillarda Yaqin Sharq G‘arbning buyuk davlatlari va SSSR o‘rtasidagi keskin 
qarama-qarshilik  maydoniga aylandi. SSSR arab davlatlarini, AQSH esa Isroilni 
qo‘llabquvvatlashni  yangi kuch bilan davom ettirdi. 1952-yilda amalga oshirilgan 
inqilob natijasida Misrda Buyuk Britaniya tayanchi bo‘lgan monarxiya ag‘darildi. 
1956-yilda esa Misr Suvaysh kanalini milliylashtirdi. Bunga chiday olmagan 
Buyuk Britaniya Misrga qarshi agressiya uyushtirdi. Unda Fransiya va Isroil 
ham qatnashdi. 



BMT va SSSRning qat’iy pozitsiyasi 
tufayli agressiya to‘xtatib 
qolindi. Shu tariqa 3 davlat agressiyasi 
muvaffaqiyatsizlikka uchradi. Natijada 
Buyuk Britaniya va Fransiyaning 
pozitsiyalariga katta putur yetdi. Ayni 
paytda 
Yaqin Sharqda SSSR ning obro‘si 
ko‘tarildi. 1958-yilda Iroqda monarxiya 
ag‘darildi. Shunday sharoitda 
Eyzenxauer doktrinasi ilgari surildi. 
Unga ko‘ra, 
Yaqin Sharqda endi AQSH, Buyuk 
Britaniya va Fransiya o‘rnini to‘ldirish 
kerak edi. Bu hodisa SSSR ning G‘arb 
davlatlari bilan munosabatlarini 
yanada 
keskinlashtirib yubordi. «Sovuq 
urush» vasvasasi kuchaydi. 





      “Karib inqirozi” 

50-yillarning ikkinchi yarmida SSSR turli tuzumdagi 
davlatlarning tinch-totuv yashashi mumkinligi 
g‘oyasini ilgari surdi. Bu g‘oyaning puch 
emasligini isbotlash maqsadida o‘z armiyasining 
sonini 2 mln kishiga qisqartirdi va SSSR — AQSH rahbarlarining oliy 
darajadagi uchrashuvini o‘tkazish tashabbusi bilan chiqdi. 





1960-yilning  may  oyida  SSSR  rahbari  N. S. Xrushyov  va  AQSH  prezidenti 
D. Eyzenxauerning  uchrashuvi  o‘tkazilishiga  kelishildi.  Biroq  bu  uchrashuv 

Amalga  oshmay  qoldi.  Bunga  AQSH  1-may  kuni  SSSR  hududiga 
Josus  samolyoti  uchirishi  sabab  bo‘ldi.  Josus  samolyot  Sverdlovsk  osmonida 

urib  tushirildi.  Uchuvchi  G. Pauers  tiriklayin  asir  olindi.  AQSH  ig‘vogarligi 
fosh  bo‘ldi. 1961-yilda  SSSR  va  AQSH  munosabatlarini  nihoyatda 

keskinlashtirib  yuborgan  voqea  sodir bo‘ldi.  Bu  Berlin  devorining  qurilishi 
voqeasi  edi. Devor  Sharqiy  Berlinni  G‘arbiy  Berlindan  ajratib  tashladi.  Tez 

orada  dunyoni  yadro  urushi  halokati  yoqasiga  olib  kelib  qo‘ygan  voqea  ham 
sodir  bo‘ldi. 

Bu  voqea  tarixga  «Karib inqirozi»  nomi  bilan  kirgan.  Bu  inqiroz  qay  tariqa 
yuz  berdi?  1959-yilning  yanvar  oyida  Kubada  amerikaparast  hukumat 

ag‘darildi.  Hokimiyat  tepasiga  F. Kastro  boshchiligida  vatanparvar  kuchlar 
Kelishdi . F. Kastro  Kubada  sotsializm  qurilishini  e’lon  qildi.  Tabiiyki,  AQSH 

shundaygina  biqinida   Kubaga  o‘xshash  sotsialistik  davlatning  vujudga 
kelishiga  toqat  qila  olmas  edi.   SSSR  rahbariyati  esa  Kuba  inqilobini 

sotsializmning  butun  dunyo  bo‘ylab  tarqalishi,  deb  baholadi.  Shuning  uchun 
ham  Kubani  qo‘llab-quvvatladi. 





1961-yilning aprel oyida AQSH 
Kubaga qarshi emigrantlar 

isyonini 
uyushtirdi. Bu Karib inqirozini 

keltirib chiqardi. Kuba rahbari F. 
Kastro 

yordam so‘rab SSSR ga murojaat 
qildi. SSSR rahbariyati yashirin 

ravishda 
Kuba hududiga o‘rtacha olislikka 

uchadigan va atom bombasi 
bilan 

ta’minlangan raketalarni 
joylashtirdi. Bundan xabar 

topgan AQSH 
ma’muriyati Kubaga nisbatan 

dengiz qamalini uyushtirdi. 



Dunyo  yadro 
Urushi  yoqasiga  kelib qoldi.  N. S.  Xrushyov  va  AQSH  prezidenti  J . Kennedi 
1962-yilning  28-oktabrida  oxir-oqibatda o‘zaro  kelishuvga  erishdilar.  Unga 
ko‘ra,  SSSR  Kubadan  o‘z  raketalarini  olib  chiqdi.  AQSH  esa  Kubaga 
Bostirib  kirmaslikka  so‘z  berdi  hamda  Turkiyadan  raketalarini  olib   chiqib 
ketdi. 
«Karib inqirozi»  buyuk  davlatlarni  yadro  qurollari  masalasida  ehtiyotkorona 
siyosat  yuritishga  majbur  etdi. Buning  aks  sadosi  o‘laroq,  1963-yilning 
15-avgustida  Moskvada  SSSR,  AQSH  va  Buyuk Britaniya  o‘rtasida  
«Atmosferada, 
fazoda  va  suv ostida  yadro  qurollari  sinovini  taqiqlash  to‘g‘risida» 
Shartnoma  imzolandi.  Biroq  bu  shartnoma  ular  o‘rtasidagi  dushmanlik 
munosabatini  zarracha  kamaytirgan  emas.  Aksariyat,  mintaqaviy  mojarolar 
SSSR — AQSH  munosabatlarini  yanada  keskinlashtirib  yuborgan.  Bunday 
mintaqaviy  yirik  mojaro  1967-yilda  ro‘y  bergan  arab-isroil  urushi  edi.  Atigi 
Olti  kun  davom  etgan  bu  urushda  Isroil  armiyasi  Misr,  Iordaniya  va  Suriya 
Armiyasini  tor-mor  keltirdi.  Isroil  bu  davlatlar  hududlarining  bir  qismini 
bosib  oldi. 







70-yillarning oxiridan boshlab xalqaro munosabatlarda 
yana keskinlik davri boshlandi. Xo‘sh, buning 
sababi nimalardan iborat bo‘lgan edi? 70- 
yillarda dunyoning turli nuqtalarida shunday voqealar yuz 
berdiki,ayrimsiyosatchilar ularga to‘g‘ridan-to‘g‘ri SSSRning 
g‘alabasi, AQSHning esa mag‘lubiyati, deb baho berdilar. 
Chunonchi, 1974-yilda Efiopiyada monarxiya ag‘darildi. 
Hokimiyat tepasiga marksizm-leninizm ta’limotiga amal 
qiluvchi siyosiy guruh keldi. Bu guruh Efiopiyada sotsializm 
qurishni o‘zining maqsadi, deb e’lon qildi. 1975-yilda 
Portugaliya mustamlakachilik 
imperiyasi quladi. Natijada kechagi mustamlakalar bo‘lmish 
Angola va Mozambikda inqilobiy-demokratik hokimiyat 
o‘rnatildi. Ular, 
birinchi navbatda, SSSRga tayana boshladilar.  



Sovet davlati rahbariyati 80-yillarning ikkinchi 
yarmida qurollanish poygasining yangi bosqichiga 
mamlakat iqtisodiyoti bardosh bera olmasligini 
anglab yetdi. Shuning uchun SSSR rahbariyati 
tashqi siyosat yo‘nalishini o‘zgartirishga majbur 
bo‘ldi. 1985-yilda SSSR rahbari M. S. Gorbachyov 
SSSRning kollektiv xavfsizlik tamoyillariga 
tarafdorligini va xalqlarning taraqqiyot yo‘lini 
tanlashda suveren huquqlarini hurmat qilishini e’lon 
qildi. Tashqi siyosatdagi bu o‘zgarish «yangi siyosiy 
tafakkur» iborasida o‘z ifodasini topdi. SSSR 
rahbariyati tezda gapdan amaliy ishga o‘tdi.  



1985—1988-yillar oralig‘ida 4 marta oliy darajada sovet-amerika 
uchrashuvi o‘tkazildi. 1987-yilda SSSR va AQSH o‘rtasida 
o‘rtacha va qisqa olislikka uchadigan raketalarni tugatish 

to‘g‘risida shartnoma imzolandi.  
 
 



Yevropada xavfsizlik va hamkorlik kengashi qatnashchilari bo‘lgan 
davlatlar Yevropa uchun Parij Xartiyasini qabul qildilar. Unda davlatlararo 

munosabatlarning Xelsinki tamoyillari tasdiqlandi. Shu tariqa «sovuq 
urush» barham topa bordi. 1991-yilda SSSRning qulashi bilan «sovuq 

urush» tugadi. 
Lekin AQSH — Rossiya ziddiyatlari davom etmoqda. 

 
 




